CCCCXXV.

Henri, comte de Montbéliard, seigneur de Bouclans, autorise l'assignation de quatre mille bons estevenants que Louis de Neuchâtel avait faite sur cette terre pour assurer la dot de sa fille Isabelle, mariée au fils du comte Rodolphe de Nidau.

DU.... MARS MCCCXXXVII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. J^s. n° 17.

Nos Henricus comes Montisbelligardi dominusque Montisfalconis, notum facimus universis quod cum factum sit matrimonium inter filium domini Rodulphi comitis et domini de Nydowe ex una parte, et Ysabellam karissimam neptem nostram, filiam domini Ludovici de Novo Castro karissimi fratris nostri ex altera, et in contractu dicti matrimonii idem dominus Ludovicus dare promisit dicto domino comiti de Nydowe, pro dote et nomine dotis dicte Ysabelle ad opus dicti filii sui ac dicte Ysabelle conjugum, quatuor millia libras bonorum stephanensium, predictusque dominus Ludovicus pro dictis quatuor millibus libris dicte monete dotalibus obligaverit tamquam verus advocatus et administrator dicte Ysabelle et bonorum suorum, et nomine pignoris et specialis hypothece tradiderit predicto domino comiti de Nydowe ad opus conjugum predictorum, castrum et burgum de Boclans cum castellania ejusdem loci de Boclans una cum suis pertinentiis et appenditiis universis percipiendis, tenendis et pacifice possidendis ad opus predictum durante dicta obligatione, nosque requisiverit tanquam dominum feodi, dictarum rerum obligatarum predictus dominus Ludovicus, nomine quo supra, quatinus nos quo supra nomine obligationem premissam de rebus predictis, ut premittitur, factam laudaremus, consensum nostrum pariter et adsensum eidem obligationi interponeremus. Et nos predictus Henricus comes Montisbelligardi dominusque Montisfalconis, de jure nostro ad plenum certioratus, juste requisitioni dicti domini Ludovici tanquam consonee rationi annuentes, predictam obligationem sic de rebus predictis factam tanquam dominus feodi rerum et possessionum superius obligatarum, ad preces et requisitionem dicti domini Ludovici, quo supra nomine, laudamus, rattificamus et approbamus per presentes, premissisque omnibus suprascriptis consensum nostrum interponimus pariter et adsensum, promittentes nos Henricus dominus Montisfalconis predictus bona fide pro nobis et nostris heredibus predicto domino comiti de Nydowe ad opus predictorum conjugum et heredum suorum, predictas res et possessiones obligatas manutenere, deffendere et guerantire in quantum nostra interest, ex nunc in antea contra omnes durante obligatione supradicta. In quorum omnium premissorum

testimonium et robur nos predictus Henricus comes de Montebelligardo et dominus Montisfalconis dominus feodi, rerum et possessionum superius obligatarum, ad preces et requisitionem dicti domini Ludovici advocati et administratoris dicte Ysabelle neptis nostre filie sue et honorum suorum, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum... die mensis martii, anno Domini MCCCXXXVIII.

(¹) 1339. La date du jour est en blanc dans l'original.

CCCCXXVI.

Henri, comte de Montbéliard, dit qu'ayant fait un échange avec Louis de Neuchâtel, du fief de Valangin contre celui de Roches, il ordonne à Girard d'Arberg d'entrer dans l'hommage du comte Louis.

VENDREDI JOUR DE SAINT GRÉGOIRE MCCCXXXVIII. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. D, n° 4, a).

A nostre bien ame cousins Girard d'Arberg seigneur de Valengins, Henric cons de Montbeliart sire de Montfacon, salut. Come eschainges soit fait entres nostre freres monseigneur Loys de Neufchastel et nos du fiez de Roiches et de Valengin et nous vous aions autrefois comande de boiche, a Douz, pres de Pontaille, que vous antresiez en la foi du dit nostre frere monseigneur Loys et vous ny soiez entrez, nous vous prions, mandons et comandons que vous dou dit fiez de Vaulengins entrez en la foi dou dit nostre frere monseigneur Loys et ou cas que vous serois entrez en sa fois, nous vous quittons de vostre foy en laquel vous estes tenuz a nous pour raison dou dit fiez de Valengins. Au tesmoing de laquel chouse nous le dit cons de Montbeliart vous envoies ces lettres seellees de nostre seel en pendant, faites et donnees a Granges, le venredi jour de sain Gregoire. Lan nostre Seignour corrant mil trois cent et trente huyt.

(¹) 12 mars 1339.

CCCCXXVII.

Guillaume de Bremoncourt et son frère Jehannin reconnaissent avoir reçu du comte Louis trente livres estevenantes à compte de six vingt livres de même espèce qu'il leur devait pour l'achat d'un grand cheval.

JEUDI APRÈS LE DIMANCHE OU L'ON CHANTE JUDICA ME MCCCXXXVIII. (A)

Original endommagé sur parchemin aux archives du Prince. R⁷, n° 29.

Nos officialis curie bisuntinensis notum facimus universis quod coram Hugone Johannis de Bonacuria, clerico curie nostre bisuntinensis, notario jurato, mandato nostro speciali ad hoc a nobis loco nostri specialiter destinato, cui quantum ad hec que secuntur et majora vices nostras commisimus per presentes et fidem super hoc adhibemus pleniorum, propter hoc in jure personaliter constituti et ad hoc specialiter venientes dominus Willermus de Bremoncourt miles et Johanninus ejus frater domicellus, confessi sunt et publice recognoverunt se habuisse et recepisse a nobili et potenti viro domino Ludovico filio nobilis et potentis viri domini Radulphi domini Novi Castri ultra Jura, triginta libras stephannensium bonorum et legalium in civitate et dyocesi bisuntinensibus communiter currentium, grosso turonense boni et puri argenti computato pro quindecim denariis dicte monete, quam predictam summam in utilitatem suam totaliter converterunt, ita quod de eadem se tenuerunt totaliter pro contentis et pagatis. In qua quidem pecunie summa predictus dominus Ludovicus eidem domino Willermo et Johannino de Bremoncourt tenebatur de majori summa sex viginti librarum stephanensium ratione venditionis cujusdam magni equi sibi a dictis domino Willermo de Bremoncourt et Johannino ejus fratre venditi; quittantes pro se et heredibus suis imperpetuum prefatum dominum Ludovicum et heredes suos de dictis triginta libris stephanensium nec non de dicta majori summa sex viginti libras stephanensium, exceptis duntaxat decem et octo libris cum decem solidis dicte monete, in quibus prefatus dominus Ludovicus predictis domino Willermo de Bremoncourt et Johannino ejus fratre domicello erat obligatus, prout confessi sunt et publice recognoverunt in jure coram dicto jurato nostro. Promittentes per juramenta sua pro se et heredibus suis in..... prestita sollempnique stipulatione subscripta et sub expressa obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum predictam quittance..... suprascripta, supradicto domino Ludovico et heredibus suis firmiter et imperpetuum tenere et non contra venire per se vel alium. Volentes et concedentes prefati dominus Willermus de Bremoncourt et Johanninus ejus frater, se heredesque suos per utramque jurisdictionem spiritualem et temporalem simul et semel compelli, jurisdictioni et cohercitioni curie bisuntinensis et omnium aliarum curiarum ecclesiasticarum et secularium ad observationem premissorum se suppo-

nendo, exceptione aliqua juris vel facti non obstante. In cujus rei testimonium signum curie bisuntinensis ad relationem dicti jurati nostri, una cum sigillo predicti Jehanini de Bremoncourt presentibus litteris duximus apponendum. Et ego Willermus de Bremoncourt antedictus rogavi predictum Johanninum fratrem meum, cum ad presens sigillo proprio caream, ut suum sigillum una cum sigillo dicte curie bisuntinensis presentibus apponeret. Et ego Johanninus de Bremoncourt domicellus supradictus ad rogamen predicti domini Willermi de Bremoncourt dilecti fratris mei, et quantum mea interest et me tangit, signum meum una cum sigillo prefate curie bisuntinensis presentibus litteris duxi apponendum in robur veritatis. Datum presentibus Johannereto et Johanne dicto Mangaille de Vandelincourt domicellis, die jovis post dominicam qua cantabatur Judica me, anno Domini MCCCXXXVIII.

(¹) 18 mars 1339.

CCCCXXXVIII.

Le pape Benoit XII autorise le mariage de messire Louis de Neuchâtel avec Catherine, fille de Théobald, seigneur de Neuchâtel en Bourgogne, qui étaient parents des deux côtés au quatrième degré, il leur annonce des enfants de cette union, que des amis communs des deux seigneurs avaient travaillé à conclure dans le but de faire cesser les inimitiés qui existaient depuis long-temps entre eux.

LE XIII DES KALENDES D'AOUT DE L'AN V DU PONTIFICAT DE BENOIT. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. J^s, n^o 4.

BENEDICTUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo lausannensi salutem et apostolicam benedictionem. Petitio pro parte dilecti filii nobilis viri Ludovici nati dilecti filii nobilis viri Rodulphi comitis et domini Novi Castri et dilecte in Christo filie nobilis mulieris Katherine nate quondam Theobaldi domini de Novo Castro alias dicti de Blamont, tue et bisuntinensis diocesis, nobis exhibita, continebat quod cum inter ipsum Ludovicum et dilectum filium nobilem virum Theobaldum natum dicti Theobaldi, ipsiusque Katherine germanum, dicte bisuntinensis diocesis, jam longis retroactis temporibus inimitie suborte fuissent, nuper amicis communibus mediantibus ut inimicitie hujusmodi sopirentur et inter eos pax et concordia haberetur, tractatum extitit ut ydem Ludovicus et Katherine matrimonialiter copulenter. Verum quia sicut eadem petitio subjungebat ipsi Ludovicus et Katherine quarto consanguinitatis gradu ex duobus lateribus invicem se contingunt, propter quod matrimonium hujusmodi contrahere nequeunt, dispensatione super hoc apostolica non obtenta, pro parte dictorum Ludovici et Katherine fuit nobis humiliter supplicatum ut, ne de cetero aliqua gravia et magna pericula inter eos et eorum communes amicos eveniant, que evenire possent si ipsum matrimonium non fieret,

quo matrimonio contracto ipsi invicem amici indissolubiler remanebunt, providere ipsis super hoc de oportuno remedio misericorditer dignaremur. Nos igitur qui jugiter inter Christi fideles libenter pacis et concordie commoda procuramus, cupientes hujusmodi inimicitias et periculis quantum cum Deo possumus salubriter obviare, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tue de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus si est ita cum eisdem Ludovico et Katherina, ut ipsi, impedimento quod ex hujusmodi consanguinitate provenit non obstante, matrimonium invicem libere contrahere ac in eo postquam contractum fuerit licite remanere valeant, apostolica auctoritate dispenses, prolem suscipiendam ex hujusmodi matrimonio legitimam nunciando. Datum Avinione, xiii kal. augusti, pontificatus nostri anno quinto.

(¹) 20 juillet 1359.

CCCCXXIX.

Othenin de Bonvilar, domzel, reconnaît avoir reçu de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, la moitié du prix d'un coursier qu'il lui avait vendu.

JEUDI APRÈS L'ASSOMPTION DE LA VIERGE MCCCXXXIX. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince, K^s, n° 29.

EGO Othoninus de Bonovilaro domicellus, notum facio universis quod cum dominus meus dominus Rodolphus, comes et dominus Novi Castri, esset in manibus meis in sexaginta decem florenis de Florencia obligatus pro et nomine unius corserii sibi a me venditi, et quod ego confiteor me habuisse et recepisse a dicto comite de dicta summa florenorum triginta et quinque florenos auri predicti per manus Rolini sui clerici, die jovis post festum assumptionis beate Marie virginis, anno Domini MCCCXXXIX. In cujus rei testimonium, sigillum meum presentibus duxi apponendum. Datum die et anno quibus supra.

(¹) 19 août.

CCCCXXX.

Jean, évêque de Lausanne, charge l'abbé de Montbenoît et Pierre de Pont, archidiacre de Koenitz, de s'enquérir de la vérité des faits allégués à l'appui de la demande d'une dispense de mariage en faveur de messire Louis de Neuchâtel et de Catherine de Neuchâtel en Bourgogne.

SAINT BARTHÉLEMI MCCCXXXIX. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. J^s, n° 18.

JOHANNES Dei et apostolice sedis gratia lausannensis episcopus religiosi viro et honesto domino abbati Montisbenedicti ordinis sancti Augustini, bisuntinensis dyocesis, necnon et venerabili viro Petro de Ponte archidiacono nostro cunicensi, dicte nostre lausannensis dyocesis, salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos mandatum apostolicum in hac parte nobis directum cum reverentia qua decuit reverenter et humiliter recepisse, cujus tenor sequitur in hec verba : ⁽²⁾